« Sed et si *filius familiæ*, patre suo relegato vel longo
» tempore absente, dotem pro filiâ promiserit, et rem pa-
» tris pignori dedit... planè si patri hæres extiterit, et
» pignus persequatur, exceptione doli mali submove-
» bitur. » L. 5, § 2, D. *ad S. C. maced.* (2).

Ces principes, que l'on trouve répétés dans les lois 41, D. *De pign. act.*, l. 5, C. *Si aliena res*, sont de tous les temps et de tous les lieux.

Le président Favre les développe avec force (3).

« Non potest debitor quæstionem dominii referre, quia
» cum convenerit ipse de pignore, arguit se de menda-
» cio, si neget rem eo tempore suam fuisse, sive bonâ
» fide illam possiderit, sive possidendi titulum habuerit;
» ac ne ipsam quidem possessionem, ut Paulus subjicit
» in fine hujus legis, tametsi, cum rem pignori dabat,
» non affirmaverit rem suam esse. Sufficit enim id tacitè
» actum fuisse, ut pro certo et affirmato habeatur. »

Ainsi, lorsque le débiteur devenait propriétaire de la chose hypothéquée, quoiqu'il ne le fût pas lors de la constitution d'hypothèque, il se faisait ce que les inter-

(1) Pothier, *Pand.*, t. 1, p. 558, n° 41. M. Merlin, *Q. de Droit*, v° *Hyp.*, p. 435, col. 2.

(2) Pothier, *Pand.*, t. 1, p. 559, n° 19.

(3) *Rationalia*, sur la loi 41, *Dig.*, *De pignor. act.*

prêtes, et notamment Balde, ont appelé *reconciliatio pignoris*, et il suivait de là que le créancier pouvait poursuivre la chose hypothéquée sur son débiteur.

Mais, pour y parvenir, il n'avait pas l'action *ordinaire* hypothécaire; car cette action n'était attachée qu'à une hypothèque valablement constituée *ab initio*. Il avait seulement, *ex æquitate*, l'action *utile* hypothécaire, qui produisait le même effet. « Confirmatur pignus, non quidem » directò, quia directi et *summi juris regula*, quæ à Catone » profecta est, obstat, *quæ vetat quod ab initio non valet » ex post facto convallescere*, et ideò neque pignus quod ab » initio non valet, ex post facto convalescit directò, *sed » convalescit utiliter*, hoc est, *pignoris persequendi gratiã » creditori datur adversus debitorem*, non quidem *ordinaria et directa actio hypothecaria, sed utilis et extraor- » dinaria, sive in factum, quæ eundem effectum habet* (1).

Dans l'ancienne jurisprudence française, où l'on ne faisait pas de distinction entre les actions utiles et les actions ordinaires, et où toutes les actions étaient fondées sur l'équité (2), le créancier jouissait du même droit que par le droit romain. Il pouvait faire exproprier son débiteur de la chose que ce dernier lui avait donnée en hypothèque, sans en avoir été propriétaire à l'époque du contrat de prêt, pourvu que plus tard il en eût acquis la propriété (3), et ces principes sont aussi les seuls qu'on puisse, à mon avis, professer aujourd'hui. Je les trouve expressément consacrés dans un arrêt de la cour de Bordeaux du 21 décembre 1832 (4).

522. Mais en sera-t-il de même si le débiteur, étant devenu propriétaire de la chose, l'a vendue à un tiers?

(1) Cujas, sur la loi 41, Dig., *De pign. act.*, lib. 3. *Quæst. Pauli*.

(2) Sed jus gallicum eò semper incurrit quod humanius est, benignius et æquius. Mornac, sur la loi 41, D. *De pign. act.*

(3) Basnage, *Hyp.*, ch. 3.

(4) Dal., 33, 2, 152, 153. *Junge* mon *Comm. de la Vente*, t. 1, n 236.

Alors le créancier pourra-t-il poursuivre son hypothèque entre les mains de ce tiers?

Cette question était controversée parmi les commentateurs du droit romain.

Le président Favre, renouvelant une ancienne opinion d'Accurse, soutient (1) que le créancier ne peut tenter l'action hypothécaire contre le tiers possesseur.

Mais presque tous les interprètes enseignent une opinion contraire. A leur tête se place Cujas (2).

Zazius, sur le titre *Qui potior in pignore vel hypoth.*, dit formellement : « Quid si hypotheca sit constituta à » non domino, à quo, postea domino facto, alteri est » oppignorata? Nihilominus erit potior posteriori, non » obstante quòd eidem à domino facta sit constituta hypo- » theca; nam hoc ipso quod dominium postea accedit, » confirmatur jus prioris. »

Voët, sur le même titre, n° 31, tient le même langage : « Quid si priori à non domino pignus devinctum sit, pos- » teriori autem illud ipsum ab eodem, sed jam domino » facto, adhuc prior potior est, eò quòd ipso primo acqui- » sili dominii momento firmatum priori fuit pignoris jus (3)? »

Citons encore Corvinus dans ses énonciations sur le C. *Si aliena res*, etc. (4).

« Creditori... actio dabitur contra debitorem et eos qui » à debitore causam habent.

« Contra debitorem, quia si hâc defensione uti velit, » quòd tunc cum pignoravit non fuit dominus, venit » contra factum suum, et doli mali replicatio ei obstat » (l. 21, § 1 *De pignor.*, et *hypoth.*): arguetur enim de » mendacio suo, quia rem quasi suam pignoravit.

« Contra eos qui à debitore causam habent, quia debent » auctoris sui jure niti. » (L. nemo 54, D. *De reg. juris.*)

(1) *Rationalia*, loc. cit.

(2) *Loc. cit.*

(3) V. aussi le n° 4 de son *Comm. sur le tit. du Dig.*, *Quæ res pign.*, etc.

(4) P. 631, col. 1.

Cette opinion paraît en effet fondée sur les lois les plus formelles.

La loi 41, D. *De pignor. act.*, dit : « *Rem alienam pignori dedisti: deinde dominus rei ejus esse cœpisti. Datur utilis actio pignoratitia creditori.* »

Et tous les auteurs font remarquer que ce que Paul appelle ici *utilis pignoratitia* n'est pas l'action personnelle *pignoratitia* dont il est question au D. au tit. *De pignor. act.*; mais l'action utile hypothécaire, c'est-à-dire une action persécutoire de la chose (1).